
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visti: 
 l'art. 42, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” di cui 

all’art. 37, comma 6 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti; 
 il D. Lgs. 23/06/2011, n.118; 
 l'art. 10 dello Statuto del Comune di Legnano; 

 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, con 
la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti 
da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione (DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 325, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025/2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2024/2025/2026, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale 19/12/2023, n. 205, 
successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale 05/03/2024, n. 23 
e 09/07/2024, n. 86, efficaci ai sensi di legge; 

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2026/2027 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai 
sensi di legge, contenente gli interventi da realizzare e composto dalle seguenti schede: 
a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
b) elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 
di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5, comma 3; 

 
Premesso che: 

 ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”; 

 ai sensi dello stesso art. 37, comma 2 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 



realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari 
o superiore alla soglia di cui all’art.50, c. 1, lett. a), ovvero € 150.000,00”; 

 nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale 19/12/2023, n. 205, successivamente modificato con deliberazioni 
del Consiglio comunale 05/03/2024, n. 23 e 09/07/2024, n. 86, efficaci ai sensi di legge, 
erano inseriti i seguenti interventi afferenti al progetto “La scuola si fa città: paesaggi 
della comunicazione e sostenibilità inclusiva”, programma di interventi di rigenerazione 
urbana (Strategie Urbane Sostenibili) con operatività 2022-2027, approvato da Regione 
Lombardia con il Decreto 16 aprile 2022, n. 5183, la cui versione definitiva è stata 
approvata con determinazione dirigenziale  06/12/2022, n. 17929, efficace ai sensi di 
legge: 
a) Interventi di riqualificazione normativa, funzionale ed efficientamento energetico 

scuola Pascoli – CUP E34D22005300008; 
b) Interventi di riqualificazione normativa, funzionale ed efficientamento energetico asilo 

nido Salvo D'Acquisto – CUP E34D22005310008; 
c) Community Campus e Silent Street – CUP E37H22003830008; 
d) Parco ex ILA hub solarium: rifunzionalizzazione delle strutture esistenti e dell'area 

circostante – CUP E39D21000010008; 
e) Ex Verri efficientamento energetico ristrutturazione interna per realizzazione di 

community hub – CUP E33G22000110008; 
f) Parco ex ILA – Riqualificazioni percorsi storici e delle recinzioni e interventi 

manutenzione varia – CUP E32F22000630008; 
g) Interventi di ristrutturazione edifici scolastici volti all'integrazione delle strutture con la 

città – CUP E32B22000490008; 
 

Considerato che: 
 nel 2024, non essendo stata completata la fase di validazione del progetto esecutivo, non è 

stato possibile avviare la gara dei seguenti lavori: 
 Community Campus e Silent Street – Azioni 5-6 - CUP E37H22003830008; 
 Parco ex ILA – Riqualificazioni percorsi storici e delle recinzioni e interventi 

manutenzione varia – Azione 8A - CUP E32F22000630008; 
 Interventi di ristrutturazione edifici scolastici volti all'integrazione con la città – Azione 

1A - CUP E32B22000490008; 
 Riqualificazione normativa, funzionale ed efficientamento energetico scuola Pascoli 

– Azione 1B - CUP E34D22005300008; 
 nel corrente anno saranno avviate le procedure di affidamento dei lavori relativi alle azioni 

sopra richiamate; 
 per ciascuna delle azioni da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 

è stato approvato con specifico provvedimento dirigenziale il livello di progettazione a lato 
di ciascuna indicato: 
 Community Campus e Silent Street – Azioni 5-6 - CUP E37H22003830008: progetto 

definitivo approvato con deliberazione della Giunta comunale 01/10/2024, n. 236; 
 Parco ex ILA – Riqualificazioni percorsi storici e delle recinzioni e interventi 

manutenzione varia – Azione 8A - CUP E32F22000630008: progetto di fattibilità 
tecnico- economica approvato con deliberazione Giunta comunale 19/09/2023, n. 
288; 

 Interventi di ristrutturazione edifici scolastici volti all'integrazione con la città – Azione 
1A - CUP E32B22000490008: progetto di fattibilità tecnico-economica approvato con 
deliberazione Giunta comunale 27/08/2024, n. 203; 

 Riqualificazione normativa, funzionale ed efficientamento energetico scuola Pascoli 
– Azione 1B - CUP E34D22005300008: progetto definitivo corrispondente 
all'esecutivo approvato con deliberazione Giunta comunale 02/07/2024, n. 166; 

 
Ritenuto: 



 di inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2025/2026/2027, annualità 2025, gli 
interventi sottoindicati con ciò modificando in parte qua il D.U.P: 

a) Community Campus e Silent Street – Azioni 5-6 - CUP E37H22003830008; 
b) Parco ex ILA – Riqualificazioni percorsi storici e delle recinzioni e interventi 

manutenzione varia – Azione 8A - CUP E32F22000630008; 
c) Interventi di ristrutturazione edifici scolastici volti all'integrazione con la città – Azione 

1A - CUP E32B22000490008; 
d) Riqualificazione normativa, funzionale ed efficientamento energetico scuola Pascoli – 

Azione 1B - CUP E34D22005300008; 
 di approvare la modifica, con l'aggiunta dei sopra citati interventi, dello schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e dell’elenco annuale 2025, approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e composto dalle seguenti 
schede: 
a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
b) elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 
cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 
d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'art. 5, comma 3; 

 di pubblicare il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 come sopra modificato 
sul sito istituzionale e nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

 di mandare al Dirigente titolare della relativa funzione ratione materiae per l’esecuzione del 
presente provvedimento; 

 di prevedere che il Responsabile dell'aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici 2025/2027 nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP. è il Dirigente del 
Settore 6 “Progettazione Strategica e Opere Pubbliche”; 

 
Visto il parere espresso dalla Commissione consiliare n. 4 del …........ “Città bella e funzionale”, 
depositato agli atti; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, espressi rispettivamente dal: 
 Dirigente del Settore 6 “Progettazione Strategica e Opere Pubbliche”; 
 Dirigente del Settore 2 “Economico – Finanziario”; 

 

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici e dei 
servizi; 

 Acquisito, inoltre, sulla proposta di deliberazione il parere del Collegio dei revisori dei conti ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 6 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 

Presenti: n. …. (……………………..); 



previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
  

DELIBERA 

 

1. di inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2025/2026/2027, annualità 2025, gli 
interventi sottoindicati con ciò modificando in parte qua il D.U.P: 

a) Community Campus e Silent Street – Azioni 5-6 - CUP E37H22003830008;  
b) Parco ex ILA – Riqualificazioni percorsi storici e delle recinzioni e interventi 

manutenzione varia – Azione 8A - CUP E32F22000630008;  
c) Interventi di ristrutturazione edifici scolastici volti all'integrazione con la città – Azione 

1A - CUP E32B22000490008;  
d) Riqualificazione normativa, funzionale ed efficientamento energetico scuola Pascoli 

– Azione 1B - CUP E34D22005300008 con ciò modificando in parte qua il D.U.P.; 
 

2. di approvare la modifica, con l'aggiunta dei sopra citati interventi, dello schema di 
programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e dell’elenco annuale 2025, approvato 
con deliberazione C.C. 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale e composto dalle seguenti schede: 
a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
b) elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 
cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 
d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'art. 5, comma 3;   
 

3. di pubblicare il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 come sopra modificato 
sul sito istituzionale e nella Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

 
4. di mandare al Dirigente titolare della relativa funzione ratione materiae per l’esecuzione del 

presente provvedimento; 
 
5. 5.  di prevedere che il Responsabile dell'aggiornamento del programma triennale dei lavori 

pubblici 2025/2027 nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP. è il Dirigente del 
Settore 6 “Progettazione Strategica e Opere Pubbliche”; 

  
INDI 

  
con distinta e separata votazione, 
  



Presenti: n. …. (……………………..); 
previo scomputo degli astenuti: n. ….. (………..); 
non partecipanti al voto: ………… (……………); 
Con voti: 
favorevoli: n. ………… (…………………………..); 
contrari: n. ……… (…………………); 
  
il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata 
l'urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
per dare avvio alle procedure di gara. 


